

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 02.11.2025

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

- ఉత్తరాఖండ్ లో మూడు రోజుల పర్యటన కోసం రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్య ఈ ఉదయం డెప్రోడూన్ చేరుకున్నారు.
- 2025 ఎమ్బ్రైంగ్ పైన్ టెక్నాలజీ ఇన్ఫోవెషన్ కాంక్షేవ్ ను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపు కొత్త డిల్ట్లో ప్రారంభిస్తారు.
- ఆకాశవాణి 67వ సంగీత సమ్మేళన కార్యక్రమాలు ఈ రోజు డిల్టీ, ముంబై, కోల్ కతాలో ప్రారంభమవుతాయి.
- మన దేశానికి చెందిన CMS-03 భారీ కమ్యూనికేషన్ ఉప గ్రహాన్ భారత అంతరిక్ష పరిశోధన సంస్థ ఇస్ట్రో ఈ సాయంత్రం ప్రయోగిస్తుంది.

DAY PRESIDENT-UTTARAKHAND

ఉత్తరాఖండ్ లో మూడు రోజుల పర్యటన కోసం రాష్ట్రపతి ద్రోపది ముర్య ఈ ఉదయం డెప్రోడూన్ చేరుకున్నారు. లెఫ్టెనెంట్ గవర్నర్ గుర్తుత్త సింగ్, ముఖ్యమంత్రి పుప్పుర్ సింగ్ ధామీ రాష్ట్రపతికి స్వాగతం పలికారు. హరిద్వార్ లోని పతంజలి విశ్వవిద్యాలయ రెండవ స్కూల్ కోల్చుపంలో పాల్గొనడానికి రాష్ట్రపతి విమానాశయం నుంచి బయలుదేరి వెళ్లారు. అనంతరం ద్రోపది ముర్య డెప్రోడూన్ లోని రాజ్ పూర్ పుట్ ఓవర్ బ్లిడ్జ్ ను ప్రారంభిస్తారు. అక్కడి రాష్ట్రపతి నికేతన్ లో అంతర్జాతీయ సాహిత్య సాంస్కృతిక, కళలోత్సవంలో పాల్గొనవారితో ముచ్చటిస్తారు. రేపు ఉత్తరాఖండ్ శాసన సభ ప్రత్యేక సమావేశంలో రాష్ట్రపతి ప్రసంగిస్తారు. నైనితాల్ రాజ్ భవన్ 125 ఏళ్ల ఉత్సవంలోనూ పాల్గొంటారు.

PM-ESTIC

2025 ఎమర్జింగ్ సైన్స్ టెక్నాలజీ ఇన్స్టిచ్యూట్ కాంక్లెన్ ను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రేపు కొత్త డిలీలో ప్రారంభిస్తారు. దేశంలో పరిశోధన అభివృద్ధి వ్యవస్థకు ఉత్తం కల్పించే లక్ష్యంతో రిసెర్చ్ డెవలప్ మెంట్, ఇన్స్టిచ్యూట్ స్క్ర్యూమ్ కింద సుమారు లక్ష కోట్ల రూపాయిల ఫండ్ ను ఈ సందర్భంగా ప్రధానమంత్రి ప్రారంభిస్తారు. మూడు రోజుల పాటు జరిగే ఈ సమ్మేళనంలో విద్యాసంస్థలు, పరిశోధన విభాగాలు, పరిశ్రమలు, ప్రభుత్వశాఖల నుంచి దాదాపు 3 వేల మంది ప్రతినిధులు పాల్గొని పలు అంశాలపై ప్రసంగాలు, చర్చలు చేస్తారు.

AKASHVANI SANGEET SAMMELAN

ఆకాశవాణి 67వ సంగీత సమ్మేళనం ఈ రోజు డిలీల్, ముంబై, కోల్ కతాల్ ప్రారంభమవుతాయి. నెల రోజుల పాటు దేశంలోని 24 నగరాల్లో శాస్త్రియ సంగీత కచేరీలు ఏర్పాటు అవుతున్నాయి. కేంద్ర సాంస్కృతిక శాఖలో కలిసి ప్రసార భారతి ఈ సమ్మేళనాన్ని నిర్వహిస్తున్నది. 1954 నుంచి నిర్వహిస్తున్న ఈ సంగీత సమ్మేళనం కళా సంస్కృతులకు పట్టం కడుతున్నదని సమాచార, ప్రసార శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. ఈ కార్యక్రమం హందూస్తానీ, కర్రాటక, లలిత, జానపద సంగీత మేళవింపుగా దేశవ్యాప్తంగా ఉన్న రసజ్ఞులకు వీనుల వింధు చేస్తుంది. సుసంపన్నమైన భారతీయ సంగీత వారసత్వాన్ని పరిరక్షిస్తూ ప్రోత్సహిస్తూ ప్రాచుర్యం కల్పిస్తున్నట్లు సమాచార, ప్రసార శాఖ తెలిపింది. కోవిడ్-19 కాలంలో స్వల్ప విరామం తప్పిత సంగీత సమ్మేళనాన్ని ఏప్పటికప్పుడు ఇనుమడించిన ఉత్సాహంతో నిర్వహిస్తున్నట్లు ప్రసార భారతి సీతాంబ గౌరవ ద్వివేద తెలిపారు. ఈ సారి ప్రతి వేదిక మీద ఒక భారతీయ శాస్త్రియ సంగీత కచేరి ఉంటుంది. ఆ వెంటనే లలిత, జానపద సంగీత కార్యక్రమం జరుగుతుంది. పనాటి, పిల్లాంగ్ వేదికల్లో పాశ్చాత్య సంగీత కార్యక్రమాలుంటాయి.

BIHAR ELECTION

బిహార్ శాసన సభ ఎన్నికల తోరి దశ పోలింగ్ సమీపిస్తుండడంతో ఎన్నికల ప్రచారం తీవ్ర స్థాయికి చేరుతున్నది. ఎస్ట్రీవీ, మహాగర్భందన్, ఇతర పుష్టిలు రాష్ట్రమంతటా పర్యటనలు చేస్తూ ర్యాలీలు, రోడ్ పోలు జరుపుతున్నాయి. బిహార్ లో మొత్తం 243 సభ్యులున్న శాసన సభకు రెండు విడతలుగా పోలింగ్ జరుగుతున్నది. మొదటి దశలో 18 జిల్లాల పరిధిలోని 121 స్థానాలకు గురువారం పోలింగ్ జరగనుంది. మిగతా 20 జిల్లలో ఉన్న 122 స్థానాలకు ఈ సెల 11న పోలింగ్ జరుగుతుంది. బీజేపీ సీనియర్ నాయకుడు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ భోజ్పూర్, నవాడాల్లో ఈ రోజంతా ఎన్నికల ప్రచారం చేయనున్నారు. అలాగే పట్టులో ఎస్టీవీ అభ్యర్థుల తరపున భారీ రోడ్ పో నిర్వహిస్తారు.

IAF-MARATHON

IAF సెబోన్ మారథాన్ 2025 ను వైమానిక దళ ప్రధానాధికారి ఏపీ సింగ్ ఈ ఉదయం కొత్త డీల్టీలోని జవహార్ లాల్ నెహ్రూ స్టేడియంలో జెండా ఊపీ ప్రారంభించారు. 5, 10 కిలో మీటర్ల మారథాన్ ఇందులో భాగంగా జరిగింది. పరమ ఏర్ చక్, నిర్మల్ జీత్ సింగ్ సెబోన్ కు నివాళిగా చేపట్టిన ఈ పరుగులో పాల్గొన్న వారందరికి ఎయిర్ చీఫ్ మార్కుల్ ధన్యవాదాలు తెలిపారు. సాయుధ దళాలు, పౌరులు, కూడా పరుగులో పాల్గొన్నారు.

BHARAT PARV

భారత్ పర్వ పేరుతో 15 రోజుల పాటు జరిగే సాంస్కృతిక కార్యక్రమాలు గుజరాత్ లోని

విక్కానగర్ లో నిన్న ప్రారంభమయ్యాయి. దేశంలోనే విభిన్న ప్రాంతాలకు చెందిన కళా రూపాలు ప్రదర్శించే ఈ కార్యక్రమాన్ని ముఖ్యమంత్రి భూపేంద్ర పటేల్ ప్రారంభించారు. సద్గార్ వల్లభ్ భాయ్ పటేల్ 150వ జయంతి సందర్భంగా ఏక భారత్ శ్రేష్ఠ భారత్ స్వార్థితో ఈ కార్యక్రమాలను ఏర్పాటు చేశారు. ప్రతిరోజు ఆయా ప్రాంతాల జానపద స్వత్యాలు, అబ్ధిరపరిచే హాస్తకళా ఖండాల ప్రదర్శనలు భారత్ పర్వ్ లో ప్రత్యేక ఆకర్షణగా నిలుస్తాయి. వివిధ ప్రాంతాల నుంచి కార్యక్రమానికి తరలి వచ్చేవారికి ఏక్కానగర్ పరిసరాల్లోని పర్యాటక ప్రదేశాలు దర్శనీయంగా ఉంటాయి. నవంబర్ 15న గిరిజనులకు ఆరాధ్య దైవమైన బిర్మా ముండూ జయంతి రోజున ఈ భారత్ పర్వ్ ముగుస్తుంది.

NSD

UK- STABBING

యూక్ లోని కేమ్ బ్రిడ్జె షైర్ లో గత రాత్రి ఒక రైలులో జరిగిన కత్తి పోటు ఘటనలో పది మంది తీవ్రంగా గాయపడ్డారు. వారిలో 9 మంది పరిస్థితి ఆందోళనకరంగా ఉంది. లండన్ లోని కింగ్స్ క్రాన్ స్టేషన్ ఈశాన్యంలో ఉన్న దోన్ క్యాస్టర్ నుంచి రైలు వస్తుండగా ఈ ఘటన జరిగింది. కేమ్ బ్రిడ్జె షైర్ లోని హంటింగ్ డన్ రైల్స్ స్టేషన్ లో రైలులో కత్తిపోట్లు జరిగినట్లుగా అలారం మోగడంతో రైలు ఆగిపోయింది. ఇద్దరు వ్యక్తుల్ని అరెస్ట్ చేశారు. ఉగ్రవాద వ్యతిరేక విభాగం అధికారుల నేతృత్వంలో ధర్యాష్ట జరుగుతున్నది. ఆ ప్రాంతంలో రైళ్లు రద్దయ్యాయి. బ్రిటిష్ ప్రధానమంత్రి కీర్ షైర్క్రూర్ ఘటన పట్ల దిగ్రాంతి వ్యక్తం చేస్తూ స్థానిక అధికారులు జారీ చేసే సూచనలు పాటించాలని ప్రజలకు విజ్ఞప్తి చేశారు.

NSD

RAMMOHAN NAIDU - TEMPLE TRAGEDY

నిన్న తోక్కుసులాట జరిగి 9 మంది మరణం, పలువురు గాయపడిన ఘటన జరిగిన శ్రీకాకుళం జిల్లా కాశీబుగ్గలోని శ్రీ వెంకటేశ్వర దేవాలయ ప్రాంతాన్ని కేంద్ర పొర విమానయాన శాఖ మంత్రి

రామ్యాహాన్ నాయుడు, ఆంధ్రప్రదేశ్ పటీ శాఖ మంత్రి నారా లోకేష్ గత రాత్రి సందర్భంచారు. పలాస ఆరోగ్య కేంద్రంలో చికిత్స పొందుతున్న క్షతగాతులను పరామర్శించారు. మృతుల కుటుంబాలను ఓదార్శారు. మృతులు కుటుంబాలకు ఒక్కొక్కరికి 15 లక్షల రూపాయలు, గాయపడిన వారికి 3 లక్షల రూపాయల చోప్పున ఎక్కు గ్రేపియా అందజేస్తామని మంత్రి లోకేష్ ప్రకటించారు. ప్రధానమంత్రి సహాయ నిధి నుంచి మృతుల కుటుంబాలకు 2 లక్షలు, గాయపడిన వారికి 50 వేల రూపాయల చోప్పున అందిస్తారు.

NSD

ISRO-CMS-03

మన దేశానికి చెందిన CMS-03 భారీ కమ్యూనికేషన్ ఉప గ్రహాన్ని భారత అంతరిక్ష పరిశోధన సంస్థ ఇస్రో ఈ సాయంత్రం ప్రయోగిస్తుంది. శ్రీహరి కోటలోని సతీష్ ధావన్ అంతరిక్ష కేంద్రం నుంచి సాయంత్రం 5 గంటల 26 నిమిషాలకు ఈ ఉప గ్రహాన్ని ప్రయోగిస్తారు. ఈ మళ్ళీ బ్యాండ్ మిలిటరీ కమ్యూనికేషన్ ఉపగ్రహాన్ని GSAT-7R అని కూడా పిలుస్తారు. అత్యంత శక్తివంతమైన రాకెట్ మార్క్ 3 ద్వారా ఈ ఉప గ్రహాన్ని ప్రయోగించనున్నారు. ఈ LVM3 రాకెట్ దాదాపు 4 వేల కిలోల బరువైన ఉప గ్రహాన్ని అంతరిక్షంలోకి మోసుకెళ్తుంది.

NSD

WOMEN'S CRICKET FINAL

ఐసిఎస్ మహిళల వన్డ్ క్రికెట్ ప్రపంచ కప్లో ఈరోజు నవీ ముంబైలోని డాక్టర్ డి వై పాటిల్ నోర్స్ అకాడమీలో జరిగే పైనల్ లో భారత్, దక్షిణాఫ్రికాతో తలపడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ మధ్యాహ్నం 3 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది.

NSD

IMD-WEATHER

ఈ రోజు అండమాన్ నికోబార్ దీవుల్లో భారీ వర్షం కురిసే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. గుజరాత్, మధ్యప్రదేశ్ లలో కూడా పలు చోట్ల ఉరుములతో కూడిన జల్లులు కురవచ్చునని పోర్చుంది.

NSD

CRICKET-IND VS AUS-T20

ఐదు మ్యాచ్ల సిరీస్‌లో భాగంగా ఈరోజు పోట్టు లోని బెల్లెరివ్ ఓవల్‌లో జరిగే మూడవ T-20 మ్యాచ్‌లో భారత్, ఆస్ట్రేలియాతో తలపడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ భారత కాలమానం ప్రకారం మధ్యహ్నాం ఒంటి గంట 45 నిమిషాలకు ప్రారంభమవుతుంది.

NSD

SHUKLA

MP-I

02.11.2025

REV. AKASHVANI SANGEET SAMMELAN

The 67th edition of Akashvani Sangeet Sammelan will begin today with concerts at Delhi, Mumbai and Kolkata. Classical music performances will be held in 24 cities across the country during the month-long event. Its being organised by Prasar Bharati, in collaboration with Culture Ministry. Information and Broadcasting Ministry said that since its inception in 1954, the Akashvani Sangeet Sammelan has stood as one of India's most enduring and respected cultural traditions. It was conceived to bring the finest streams of Hindustani, Carnatic, and Light and Folk music to audiences across the country. The Sammelan has played a vital role in preserving, promoting, and popularizing India's rich musical heritage.

Giving details of the Sammelan, Prasar Bharati CEO Gaurav Dwivedi said that after a brief interruption due to the COVID-19 pandemic, this

grand festival returns this year with renewed vigour. The 2025 edition will feature two concerts at each venue - one dedicated to Indian Classical Music and the other to Light/Folk Music. Panaji and Shillong will exclusively host Western classical presentations, reflecting India's regional musical diversity.

CB/Suparna/ADARSH/0800

SHUKLA

DP-I

02-11-2025

IAF-MARATHON

Air Chief Marshal AP Singh flagged off the 1st edition of Sekhon IAF Marathon 2025, a half-marathon with 10 and 5 KM runs, from New Delhi's Jawaharlal Nehru Stadium this morning. Talking to the media, the Air Chief Marshal thanked every participant for joining the marathon run in tribute to Param Vir Chakra Nirmal Jit Singh Sekhon.

Sekhon Indian Air Force Marathon 2025, a run dedicated to Param Vir Chakra Nirmal Jit Singh Sekhon, was organised by the Indian Air Force for armed forces personnel and civilians.

PRIYA/SAUMYA/0938

SANT

DP-I

02-11-2025

PM-ESTIC

Prime Minister Narendra Modi will inaugurate the Emerging Science and Technology Innovation Conclave (ESTIC) 2025 in New Delhi tomorrow. On the occasion, the Prime Minister will also launch a 1 lakh crore rupees Research, Development and Innovation Scheme Fund, to boost the R&D ecosystem in the country.

The three-day conclave commencing tomorrow will culminate on the 5th of this month. ESTIC 2025 aims to bring together over 3 thousand participants from academia, research institutions, industry, and government. It will feature talks, panel discussions, presentations and technology showcases, providing a platform for collaboration among researchers, industry and young innovators to strengthen India's science

and technology ecosystem.

<><>SAUMYA/1032 HRS

SHUKLA
02-11-2025

MP-I

IMD-WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy rainfall and thunderstorms over the Andaman and Nicobar Islands today. Places over Gujarat and Madhya Pradesh are also expected to witness thunderstorms and lightning during the day.

PRIYA/0624HRS

SHUKLA
02.11.2025

MP-II

UK- STABBING

In the United Kingdom, ten people were injured, with nine believed to have suffered life-threatening injuries, after a series of stabbings on a train in Cambridgeshire last night. The train was traveling from Doncaster in the northeast to London's King's Cross Station. Armed police and a fleet of ambulances swarmed Huntingdon Station in Cambridgeshire after an alarm was raised about the attack, and the train was brought to a halt there. Two people have been arrested so far. The investigation is being supported by counter-terrorism officers, and police has said trains are still not running in the area. British Prime Minister Keir Starmer has said, the appalling incident is "deeply concerning" and urged people to follow the advice of local authorities.

SANYUKTA/NET/0740

SHUKLA :: AARTI
02.11.2025
BHARAT PARV

MP-I

Bharat Parv, the 15-day cultural convergence celebrating India's

diversity began at Ekta Nagar in Gujarat yesterday evening. Gujarat Chief Minister Bhupendra Patel inaugurated the festival which will celebrate the spirit of Ek Bharat Shreshtha Bharat, on the occasion of the 150th birth anniversary of Sardar Vallabhbhai Patel.

Speaking at the inauguration, Chief Minister Bhupendra Patel, stated that the Statue of Unity and Ekta Nagar stand as a testament to the spirit of Ek Bharat Shreshtha Bharat , being an international example of nature, progress, and cultural heritage, for the world. He also urged everyone to resolve to build a self-reliant and better India by following the mantra of development for all.

Our correspondent reports that the festival is jointly organized by the Ministry of Culture, the Gujarat Tourism , and the Department of Youth and Cultural Affairs and will be held till the 15th of November. We have a report from our correspondent:

V/C- APARNA

Every day, this unique festival will feature a colorful celebration of delicious cuisine, stunning handicrafts, traditional folk dances, and artistic performances from India's diverse states. The world-class tourist destinations of the Ekta Nagar Tourism Circuit will be the center of attraction, showcasing captivating tableaux from participating states. The Bharat Parva will culminate on November 15th with a grand celebration of the birth anniversary of tribal pride Bhagwan Birsa Munda. The festivities will continue with the zeal and enthusiasm of the Cyclothon on November 16th and 17th. Aparna Khunt/Aakashvani News/Ahmedabad.

APARNA KHUNT/AHMEDABAD/ MAIL/ 0719 HRS

**SHUKLA :: AARTI
02.11.2025**

MP-I

RAMMOHAN NAIDU - TEMPLE TRAGEDY

Union Civil Aviation Minister K. Rammohan Naidu and Andhra Pradesh IT Minister Nara Lokesh visited the Venkateswara Swamy Temple in Kasibugga last night, where a stampede earlier in the day claimed nine lives and left several injured. The leaders inspected the site, met the injured at the Palasa Community Health Centre, and consoled grieving

families.

Mr. Lokesh announced an ex-gratia of 15 lakh rupees for each deceased person's family and 3 lakh rupees for the injured from the state government. Prime Minister Narendra Modi also extended condolences and announced 2 lakh rupees compensation from the Prime Minister's Relief Fund for the families of the deceased and 50,000 rupees for the injured.

The ministers assured full medical and financial support for all victims and directed officials to strengthen crowd management, install CCTV surveillance, and review safety arrangements at major temples. The state government has ordered a detailed inquiry into the tragedy.

Allu Murali, Vijayawada, mail, 0727 hrs

SANT :: HC

02.11.2025

DAY PRESIDENT-UTTARAKHAND

DP-I

President Droupadi Murmu arrived at Jolly Grant Airport in Dehradun today for her three-day visit to Uttarakhand. She was welcomed by Governor Lt. General (Retd.) Gurmit Singh and Chief Minister Pushkar Singh Dhami.

From the airport, Mrs. Murmu proceeded to Haridwar to address the second convocation ceremony of Patanjali University. Later, the President will reach Dehradun to inaugurate a foot overbridge on Rajpur Road and interact with participants of the International Literature, Culture, and Art Festival at Rashtrapati Niketan.

Tomorrow, Mrs. Murmu will address a special session of the Uttarakhand Legislative Assembly in Dehradun and participate in the ceremony marking 125 years of the establishment of Nainital Raj Bhavan. On November 4, the President will visit the Neem Karoli Baba Ashram at Kainchi Dham and attend the 20th convocation ceremony of Kumaon University in Nainital.

Sakshi Singh,

Dehradun, MAIL, 1140 HRS

BIHAR ELECTIONS

Bihar is buzzing with electioneering energy as campaigning for the State assembly polls enters its final leg. Top leaders of NDA, Mahagathbandhan

and other parties are crisscrossing the state, holding rallies and roadshows. Election to the 243 member Bihar assembly is being held in two phases. Polling in the first phase will be held on 121 seats across 18 districts on Thursday. 122 assembly constituencies across 20 districts will go to polls in second phase on 11th of this month.

Senior BJP leader and Prime Minister Narendra Modi will visit Bihar today for a day-long poll campaign. The Prime Minister will address two back-to-back rallies in Bhojpur and Nawada. Later, Mr Modi will participate in a grand roadshow in Patna in support of NDA candidates.